

La Unidad de Transparencia, elimina datos personales clasificados como confidenciales contenidos en las solicitudes de información recibidas ante el Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, siendo los siguientes: Correo electrónico, domicilio particular y número de teléfono del solicitante, en su caso. Fundamento legal: artículos 3 fracción XXVI, 149, 155 fracción III, 156 y 165 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, en relación con los numerales Trigésimo Octavo, Quincuagésimo Segundo, Quincuagésimo Tercero, Quincuagésimo Noveno, Sexagésimo Segundo y Sexagésimo Tercero de los Lineamientos general en materia de clasificación y desclasificación de la información, así como la elaboración de versiones públicas. Lo anterior, previa declaratoria de clasificación aprobada por el Comité de Transparencia de este Instituto, según resolución de fecha 05 de abril de 2017.



Lic. Claudia Zamudio Beltrán
Jefa de la Unidad de Transparencia del IEES

.

De: Acceso a la Información del IEESinaloa <informacion@ieesinaloa.mx>
Enviado el: miércoles, 3 de febrero de 2016 01:24 p. m.
Para: 'Sofia Flores'
Asunto: RE: Solicitud de Información
Datos adjuntos: Respuesta folio 011 Sofia Flores Diversa información tres procesos electorales.doc

C. Sofía Flores

Buenas tardes, en atención a su solicitud, realizada al Área de Acceso a la Información Pública de este órgano electoral, le adjunto lo solicitado.

Lo anterior con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 7, 8, 29 y 31 de la Ley de Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Reciba un cordial saludo, reiterándole que estoy a sus órdenes.

Atentamente

Lic. Claudia Zamudio Beltrán.
Jefa del Área del Acceso a la Información Pública.

De: Sofia Flores [REDACTED]
Enviado el: miércoles, 20 de enero de 2016 01:34 p.m.
Para: informacion@ieesinaloa.mx
CC: Sofia Flores
Asunto: Solicitud de Información

En los términos de la legislación de acceso a información aplicable, acudo respetuosamente ante usted a solicitarle la información que a continuación se solicita en formato electrónico.

- 1.-Monto total del gasto en documentación electoral de los últimos tres procesos electorales.
- 2.- Empresa o empresas que han implementado el PREP en los últimos tres procesos, así el respectivo costo por cada proceso.
- 3.- Total de casillas instaladas en cada uno de los últimos tres procesos electorales.
- 4.- Cifra (a nivel estado) del padrón electoral y lista nominal en los últimos tres procesos electorales.
- 5.- Porcentaje de casillas instaladas al primer corte de la jornada en los últimos tres procesos (cada institución determina su primer corte, por lo que los horarios pueden variar incluso entre procesos, quisiéramos saber a qué hora se instaló, sin novedad, más del 80% de las casillas).
- 6.- Porcentaje de avance del PREP y digitalización de actas a la media noche.
- 7.- Monto total de la impresión de boletas en los últimos tres procesos electorales.
- 8.- Cantidad de personal eventual contratado para los últimos tres procesos.

- 9.- Duración (en semanas) de los contratos de personal eventual de los últimos tres procesos.
- 10.- Costo de la contratación del personal eventual en los últimos tres procesos.
- 11.- Cantidad de personal de base en la institución al momento y al final de los últimos tres años.
- 12.- Cantidad total de personal de base al fin de la pasada administración.
- 13.- Presupuesto para nómina de personal de base de los últimos tres años.
- 14.- Monto del presupuesto entregado al INE de acuerdo con el convenio de casilla única.
- 15.- Monto total del gasto operativo de la Institución en los últimos tres procesos.
- 16.- Cuantos meses menos duraron instaladas las comisiones distritales y municipales, en caso de que ya se hayan llevado a cabo elecciones en conjunto con el INE.
- 17.- Cuáles fueron los ahorros en los enlaces distritales en caso de que ya se hayan llevado a cabo elecciones en conjunto con el INE.
- 18.- Monto total de gasto de promoción del voto y difusión de los últimos tres procesos electorales.
- 19.- Monto total de gasto de monitoreo de los últimos tres procesos electorales.
- 20.- Monto total de financiamiento público (prerrogativas) para los partidos políticos de los últimos tres procesos electorales.
- 21.- Presupuesto aprobado a ejercer por el pleno de su Institución de los últimos tres procesos electorales.
- 22.- Presupuesto aprobado por el Congreso del Estado de los últimos tres procesos electorales.
- 23.- Presupuesto ajustado por el Gobernador de su estado de los últimos tres procesos electorales.
- 24.- Monto total de gasto por los siguientes conceptos: alimentos, gasolina, celulares y arrendamiento de los últimos tres procesos electorales.
- 25.- Cuentan con una estructura distrital permanente o ésta existe solo durante periodos de proceso electoral.

Agradeciendo de antemano su atención, quedo en espera de su respuesta.

Saludos

C. SOFÍA FLORES

PRESENTE.-

En atención a su solicitud de información, realizada al Área de Acceso a la Información Pública de este órgano electoral, el día 20 de enero del año 2016, en la que solicita información relacionada con los últimos tres procesos electorales.

Al respecto le informo lo siguiente:

1.- Monto total del gasto en documentación electoral de los últimos tres procesos electorales.

Gasto en documentación electoral 2007: \$1'587,000.00

Gasto en documentación electoral 2010: \$4'755,617.73

Gasto en documentación electoral 2013: \$1'995,401.73

2.- Empresa o empresas que han implementado el PREP en los últimos tres procesos electorales, así el respectivo costo por cada proceso.

PRESTADORES DE SERVICIO	2007
CUSTOMSOFT S.C.	1,121,250.00
CAHITA NETWORK SA DE CV	265,756.96
SISTEMAS DE INFORMACION MONARCH	19,573.60
INFORMATICA ELECTORAL S.C.	1,086,750.00
UNINET SA DE CV	19,492.04
OPENTI S.C.	287,500.00
COMPUEXPRESS SOLUCIONES SA DE CV	493,465.00
GASPAR PRUNEDA GUTIERREZ	107,625.00
TOTAL	3,401,412.60

PRESTADORES DE SERVICIO	2010
COMPUEXPRESS SOLUCIONES SA DE CV	949,353.28
INFORMATICA ELECTORAL S.C.	2,679,600.00
INFORMATICA Y DESARROLLO DE SISTEMAS S.C.	1,740,000.00
TOTAL	5,368,953.28

PRESTADORES DE SERVICIO	2013
IN2VISION S.C	1,276,000.00
INFORMATICA ELECTORAL S.C.	1,798,000.00
TOTAL	3,074,000.00

3.- Total de casillas instaladas en cada uno de los últimos tres procesos electorales.

2007: 4339

2010: 4493

2013: 4639

4.- Cifra (a nivel estado) del padrón electoral y lista nominal en los últimos tres procesos electorales.

2007

Padrón Electoral: 1, 791,337

Lista nominal: 1, 780,928

2010

Padrón Electoral: 1, 913,364

Lista nominal: 1, 905,595

2013

Padrón Electoral: 2,072, 162

Lista nominal: 1, 962, 971

5.- Porcentaje de casillas instaladas al primer corte de la jornada en los últimos tres procesos (cada institución determina su primer corte, por lo que los horarios pueden variar incluso entre procesos, quisiéramos saber a qué hora se instaló, sin novedad, más del 80% de las casillas).

2007

Once de la mañana: 81.95% y hacia el mediodía la instalación del 99.95%. (Información del acta de la tercera sesión especial de fecha 14 de octubre de 2007 y memoria del proceso electoral local 2007)

2010

Antes de las nueve de la mañana: 94.2% de las casillas se instalaron e iniciaron operación. (Información de la memoria del proceso electoral local 2010)

2013

Hacia las nueve de la mañana: 93.16 % de las casillas ya habían empezado a recibir la votación. (Información de la memoria del proceso electoral local 2013)

6.- Porcentaje de avance del PREP y digitalización de actas a la media noche.

2007

Alrededor del 85%. (Información de la memoria del proceso electoral local 2007)

2010

Alrededor del 51%. (Información de la memoria del proceso electoral local 2010)

2013

Alrededor del 80%. (Información de la memoria del proceso electoral local 2013)

7.- Monto total de la impresión de boletas en los últimos tres procesos electorales.

Costo total de impresión de boletas en 2007: \$1'286,965.00

Costo total de impresión de boletas en 2010: \$4'474,960.37

Costo total de impresión de boletas en 2013: \$1'641,864.00

8.- Cantidad de personal eventual contratado para los últimos tres procesos.

Personal eventual contratado en 2007: 1,327

Personal eventual contratado en 2010: 1,575

Personal eventual contratado en 2013: 1,584

9.- Duración (en semanas) de los contratos de personal eventual de los últimos tres procesos.

Duración (en semanas) de los contratos de personal eventual en 2007: 26

Duración (en semanas) de los contratos de personal eventual en 2010: 26

Duración (en semanas) de los contratos de personal eventual en 2013: 26

10.- Costo de la contratación del personal eventual en los últimos tres procesos.

Costo de contratación del personal eventual en 2007 \$34'271,663.09

Costo de contratación del personal eventual en 2010 \$39'065,023.00

Costo de contratación del personal eventual en 2013 \$46'154,884.51

11.- Cantidad de personal de base en la institución al momento y al final de los últimos tres años.

N° de personal de base al momento: 68

N° de personal de base en 2013: 56

N° de personal de base en 2014: 68

N° de personal de base en 2015: 68

12.- Cantidad total de personal de base al fin de la pasada administración

N° de personal de base: 68

13.- Presupuesto para nómina de personal de base de los últimos tres años.

2013 Presupuesto para nómina de personal de base \$ 23'912,475.00

2014 Presupuesto para nómina de personal de base \$ 26'211,540.00

2015 Presupuesto para nómina de personal de base \$ 28'508,115.00

14.- Monto del presupuesto entregado al INE de acuerdo con el convenio de casilla única.

No se han llevado a cabo elecciones concurrentes.

15.- Monto total del gasto operativo de la institución en los últimos tres procesos.

Monto del gasto operativo en 2007: \$ 68'763,529.98

Monto del gasto operativo en 2010: \$ 84'796.193.00

Monto del gasto operativo en 2013: \$ 90'201,980.39

16.- Cuantos meses menos duraron instaladas las comisiones distritales y municipales, en caso de que ya se hayan llevado a cabo elecciones en conjunto con el INE.

No se han llevado a cabo elecciones concurrentes.

17.- Cuáles fueron los ahorros en los enlaces distritales en caso de que ya se hayan llevado a cabo elecciones en conjunto con el INE.

No se han llevado a cabo elecciones concurrentes.

18.- Monto total de gasto de promoción del voto y difusión de los últimos tres procesos electorales.

Monto del gasto de promoción del voto y difusión en 2007: \$ 2'120,670.42

Monto del gasto de promoción del voto y difusión en 2010: \$ 1'618,838.11

Monto del gasto de promoción del voto y difusión en 2013: \$ 2'975,054.02

19.- Monto total de gasto de monitoreo de los últimos tres procesos electorales.

Monto del gasto de monitoreo en 2007: \$ 2'000,000.00

Monto del gasto de monitoreo en 2010: \$ 777,119.36

Monto del gasto de monitoreo en 2013: \$ 206,237.33

20.- Monto total de financiamiento público (prerrogativas) para los partidos políticos de los últimos tres procesos electorales.

Financiamiento público a partidos políticos para el ejercicio 2007

PARTIDO	50% (2007)	MEDIOS 2007	TOTAL DE FINANCIAMIENTO 2007
PAN	\$43,810,044.93	\$14,603,348.31	\$58,413,393.23
PRI	\$52,113,121.18	\$17,371,040.39	\$69,484,161.58
PRD	\$10,897,382.18	\$3,632,460.73	\$14,529,842.91
PT	\$5,464,213.15	\$1,821,404.38	\$7,285,617.53
PVEM	\$4,046,365.55	\$1,348,788.52	\$5,395,154.07
CONVERGENCIA	\$4,056,812.85	\$1,352,270.95	\$5,409,083.80
NUEVA ALIANZA	\$3,168,103.68	\$1,056,034.56	\$4,224,138.24
ALTERNATIVA	\$3,168,103.68	\$1,056,034.56	\$4,224,138.24
TOTAL	\$126,724,147.20	\$42,241,382.40	\$168,965,529.60

Financiamiento público a partidos políticos para el ejercicio 2010

PARTIDO	FINANCIAMIENTO PUBLICO APROBADO PARA 2010
PAN	\$50,438,717.26
PRI	\$59,589,232.81
PRD	\$13,725,318.68
PT	\$8,696,854.78
PVEM	\$8,155,997.98
CONVERGENCIA	\$5,319,304.39
NUEVA ALIANZA	\$13,355,782.73
TOTAL	\$155,279,208.63

FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA EL EJERCICIO 2013

PARTIDO	FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA EL EJERCICIO 2013
Partido Acción Nacional	\$59,606,715.31
Partido Revolucionario Institucional	\$57,655,644.69
Partido de la Revolución Democrática	\$17,646,284.68
Partido del Trabajo	\$9,297,504.01
Partido Verde Ecologista de México	\$12,333,424.25
Partido Movimiento Ciudadano	\$8,538,523.94
Partido Nueva Alianza	\$19,923,224.87
Partido Sinaloense	\$4,743,623.63
Total	\$189,744,945.39

21.- Presupuesto aprobado a ejercer por el pleno de su Institución de los últimos tres procesos electorales.

2007 Presupuesto aprobado \$ 131'841,144.00
2010 Presupuesto aprobado \$ 158'942,837.00
2013 Presupuesto aprobado \$ 225'303,793.00

22.- Presupuesto aprobado por el Congreso del Estado de los últimos tres procesos electorales.

2007 Presupuesto aprobado \$ 116'541,144.00
2010 Presupuesto aprobado \$ 148'942,837.00
2013 Presupuesto aprobado \$ 162'753,861.00

23.- Presupuesto ajustado por el Gobernador de su estado de los últimos tres procesos electorales.

La Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, dispone:

Artículo 146. Son atribuciones del Consejo General, las siguientes:

...

XXXI. Aprobar anualmente el anteproyecto de presupuesto del Consejo que le proponga el Presidente y remitirlo al titular del Poder Ejecutivo a más tardar en el mes de agosto, para su inclusión en el proyecto de Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado;

...

Por lo tanto no, contamos en nuestros archivos con documento que contenga el dato solicitado, ya que esa información es competencia del titular del Poder Ejecutivo.

24.- Monto total de gasto por los siguientes conceptos: alimentos, gasolina, celulares y arrendamiento de los últimos tres procesos electorales

CONCEPTOS	2007	2010	2013
ALIMENTOS	\$264,236.37	\$421,671.48	\$393,064.28
GASOLINA	\$1,178,187.83	\$1,873,517.00	\$1,855,686.81
CELULARES	\$175,028.39	\$168,209.99	\$199,867.66
ARRENDAMIENTO	\$2,653,820.76	\$3,532,362.00	\$4,501,771.97

25.- Cuentan con una estructura distrital permanente o ésta existe solo durante periodos de proceso electoral.

La Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, dispone:

Artículo 150. Los Consejos Distritales Electorales son los organismos encargados de la preparación, desarrollo, vigilancia y calificación del proceso electoral en sus respectivos ámbitos de competencia. Son dependientes del Instituto y funcionan durante el proceso electoral con residencia en la cabecera de cada Distrito.

Reciba un cordial saludo, reiterándole que estoy a sus órdenes.

Culiacán, Sinaloa, 03 de febrero de 2016

ATENTAMENTE

LIC. CLAUDIA ZAMUDIO BELTRÁN
JEFA DEL ÁREA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA